. e venghino pagati S.di 230, sotto li assignamenti che si faranno per tal pa
gamento. E  detti maestri hanno ad havere fatta tutta tal opera dentro le 
due estate proxime. Perhò in quest’ anno da fare sol la parte dinanti. E
S. S. Ill.ma ha da fare porre 4 trave sopra la saletta, ma li detti maestri 
hanno obligo di fare inchiodare e ben fermare a detti travi quel soffitto che 
c’ è, a spese loro. E la parte di verso i monti ha da essere fatto per tutto 
settembre proximo che viene del 1568, anno presente. Que omnia et singula 
prefata dictus magister Roccus promisit et convenit et se obligavit ut 
supra, etc. Insuper, ultra premissa, dictus I U .mus Dominus Marchio fuit 

contentus et contentatur quod dicti magistri, ut supra obligati, possint et
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valeant ac eis licitili»  ̂ sit emere castaneos pro conficiendis lingnis et ex eis 
quoquere lonnaces caleis ad sufficientiam pro omnibus dictis muris faciendis 
et complendis.... Ulterius dicte partes declaraverunt pagamentum faciendum 
ipsi s magistris debere esse prout sequitur : Spesa per alzare la facciata della 
casa di Massa braccia 8. La parte dinanti sola verso la strada S .d i  230, 
si vogliano pagare in questo modo : A  li X  febraro S .d i  40 A  li X  di 
aprile, assignamento al Manetti S .d i  30. A  San Piero, dal Stringato si 
farà impromettere S.di 100. A  luglio si pagherà assignamento a maestro 
Santino S .d i  30. A  mezzo settembre assignamento al Manetti S .d i  30 

S .d i  230. Actum Masse prefate, in burgo Bagnare, in palatio prefati 
IH·’" ' Marchionis, in eius camera cubiculari, coram et presentibus ibi
dem m.eo D . Giandono de Planis de Carraria et m.co D . Francisco Staf
fetta de Massa, testibus vocatis ». Con successivo atto dello stesso giorno 
maestro Rocco, Stefano e il Gassani stabilirono di far società insieme 
« de et super fabrica fionda in dicto palatio » ; col patto « quod dictus 
magister Stefanus sit et esse debeat depositarius omnium pecuniarum reci
piendarum et habendarum a prefato Ill.mo Domino vel a suis agentibus; et 
dictus magister Laurentius debeat facere apodisias et computimi tenere penes 
quos venient date et solute pecunie pro impensis fiendis pro dicta fabrica ». 
[R . Archivio di Stato in Massa. Sezione : Archivio de’ Notari di Massa. 
Contratti originali di Filippo Andrconi ; reg. n. 17].

Ib ' Niccolò·Brunetti, fiorentino, fu padre di Giulio, segretario di S. Carlo 
Borromeo, e di Elisabetta, moglie di Perseo Cattaui. Morì a Massa e fu se
polto nella chiesa di S .  Francesco, con questa iscrizione ; una delle tante 
che il vandalismo del vescovo Amilcare Tognetli fece stoltamente toglier di 
là e distruggere e disperdere: D . O. M. || n i c o l a o  b r v n e t t o  f l o r e n t .